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1. Kaivauskohteen sijainti ja omistus 

Kaivauskohde sijaitsi Turun kaupungissa Räntämäen kylässä 
16. korttelissa tontilla n:o 13, jonka omistaa Turun kristil-
lisen opiston kannatusyhdistys r.y., osoite: Lustokatu 7, 
20 380 TURKU, puhelin: 921-383100. Tontti ra joittuu pohjoises-
sa Linnasmäen rautakautisen linnavuoren rinteeseen . 

Tutkittu alue sijaitsi peruskarttalehden n:o 1043 12 "Lit-
toinen" alueella. Peruskoordinaatiston x-koordinaatti kai -
vausalueen kohdalla on 6708 28 ja y - koordinaatti 1571 88 . Kai -
vausalueen korkeus maastossa olin. 23,5 m mpy (N60). 

2. Kaivauksen löydöt, valokuvat ja näyt t eet 

Kaivauksen löydöt on luet teloitu museoviraston kokoelmiin 
numeroilla 23 248 :1 - :8 . Diapositiivit sekä v ärilliset ja 
mustavalkoiset negatiivit on luetteloitu TurQn maakuntamuseon 
valokuva-arkistoon. Kaivauks en maa- j a hiilinäytteitä säilyte-
tään Turun maakuntamuseolla. 

3 . Kaivauskohteen ympäristö 

Kaivauskohde sijaitsi etelää kohti laskevassa mäenrinteessä . 
Puusto paikalla oli tasaisesti n . 15 m:n mittaista harvaa män-
nikköä ja 3-4 m:n mittaista haavikkoa. Maanpinnan humuskerros 
oli väriltään hyvin tumma, ja sen paksuus oli tasaisesti n . 10 
cm: n luokkaa . l\1i tä tulee humuksen alaisiin maakerroksiin kai -
vausruutujen kohdalla, oli v älittömästi humuksen alla n. 20 

cm:n paksuinen hiekkakerrostuma , joka jakautui podsolimaannok-
selle ominaiseen tapaan huuhtoutumiskerrokseen ja välittöm2sti 
sen alla olevaan rikastumiskerrokseen . Näistä yhteensä n . 20 
cm paksuista ke r r oksista huuhtoutumiskerros oli hieman rikas -
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tumiskerrosta ohuempi. Kaivausruutujen kohdalla hiekkakerros-
ten alla oli vaihdellen joko hienoa hietaa tai savea. Kaivaus-
alueen vieressä olevassa rakennuksen montussa oli myös kohtia, 
joissa humuskerros oli heti saven päällä ilman välissä olevia 
hiekkakerroksia. 

Koko mainitun rakennusmontun pohjois- j a itäreunalla sekä 
osittain myös kaivausruutujen kohdalla oli alkuperäisen maan 
pinnan päällä kerros siihen ajettua täytemaata, jonka paksuus 
vaihteli 10:stä 130 cm:iin. Kaivausruuduista n. 50 m luotee-
seen sijaitsi avokallio . Noin 60 m kaivannosta itään sijaitsi 
lammen tapainen kostea notkelma paikassa, jossa on ollut pie-
nen lahden pohjukka vedenpinnan ollessa suunnilleen kaivaus-
a lueen kohdalla. 

Raivausalueen lähistöllä on suunnilleen yhden kilometrin sä-
teellä runsaasti muinaisjäännöksiä ainakin Kiukaisten kulttuu-
rin ajalta. Niihin kuuluvat esimerkiksi Niuskalan Kotirinteen 
asuinpaikka, joka on useana vuonna ollut Turun yliopiston ar-
keologian osaston opetuskaivauskohteena, sekä asuinpaikka 
Niuskal assa tontilla 3 :14, jota on tutkittu pelastuskaivauk-
silla valmisteltaessa Polttolaitoksenkadun rakentamista. Aivan 
Linnasmäen kaivausalueen l ähiympär i stöstä on löydetty aikai-
semmin tiettävästi vain yksi esihistorialliseksi oletettava 
esinelöytö, r eikäkivi, josta on selonteko tämän kaivauskerto-
muksen liitte es s ä. 

4. Kaivaukseen johtaneet s yyt 

Huhtikuus sa 198 6 oli suunniteltu aloite ttavaksi Turun kris -
tillisen opiston lisärakennuksen montun kai vaminen paikkaan, 
joka oli verraten lähellä Linnasmä en rautakautista linnavuor-
t a . Tällaisesta paikas t a saatettiin odot t a a. löytyvän rautakc:u-
t isia muina i slöy töj ä , jonka vuoks i Turun maakuntamuseo asetti 
museovirast on tekemän päätöksen mukaisesti valvojan tekemään 
arkeologista seurantatutkimusta työmaalle kaivamistöiden a jak-
s i. Seurant atutkimus t a oli tekemä ssä Esa Laukkanen 21.4.198 6 
l ähti en. 

EnsimQäisenä havaintona muinaislöydöist ä t ul i 24. 4 . nä~[Viin 
rakennuksen montun koilli s kulman l äheltä hii ltä, nokea ja pa-
laneita kiviä pieneltä alalta. Kokona isuus voitiin he t i pää-
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tellä jonkinlaiseksi tulisijaksi, jota silloin ei kuitenkaan 
vielä voitu ajoittaa. Tarkasteluista huolimatta ei tässä vai-
heessa havaittu tulisijan löytökohdan luota mitään esihisto-
riallisia löytöjä, eikä liioin to dettu ihm i sen t oiminnan li-
kaamia maakerroksia tulisijan ympäris t össä. 

Kun tulisija oli tullut näkyviin, rakennusmontun kaivaminen 
lopetettiin toistaiseksi löydön lähiympärist össä riittävän 
laajalla alueella. Tulisijasta oli tullut kai vinkoneelia kai-
vettaessa nälQTViin ensiksi kaakkoisreuna, joka samalla osaksi 
rikkoutui kauhan nostaessa maata rakennusmontusta. Löydön laa-
dun tarkempaa selvittämistä varten irrotettiin tulisijan lie-
peiltä pintaturvetta kaivinkoneen kauhalla. Turvetta kuorit-
tiin n. 10 cm:n vahvuisena kerroksena, jota ohuempaa viilt oa 
ei koneella v oitu tehdä. Tulisijan vierestä nos t ettiin kaivin-
koneen avulla irti kanto. Tulisijan yläpinta kaivettiin hie-
kasta esille lapiotyönä. Kun se oli saatu kokonaan näkyviin, 
kävi ilmi sen suorakaiteinen muoto, joka pi irre näytti ensim-
mäisenä viittaavan siihen suuntaan , että tulis i j a olisi mah-
dollises t i ajoitettavissa esihistorialliseksi . Tur un maakunta-
museo t i edotti löydöstä 24. 4 . museoviras t olle , joka s euraavana 
pä ivänä antoi määräyksen tul isijan ympäri s tön tutkimi se s ta. 

5. Ruut uj a k o kaivausalueella 

Kaivausalue ruudutettiin 2 m X 2 m:n ruutuihin s iten , e ttä 
kaivauskoordinaa. tiston origona käy tettiin opi ston t ulevan li-
s ärakennuksen koillisnurkkaa, jonka paikan Tur un kaupungin 
mi t taus osast o ol i käyny t merk itsemäs s ä r akennu smontun pohj al-
le. Kaivau skoordinaatiston akselit noudatt iva t lisärakennuks e~ 

aiottuja seinä linjojen suuntia ja si j oit t u i vat samalla valta-
kunnalli seen peruskoordinaati s toon n ähden sen x- j a y-aks eli e~ 
kans sa yhden suuntais i ksi . Ka i vaus koor dinaatis t on origo si jai t -
s i per usko ordinaatis t on mukaan a semas sa x = 6703 279, y = 
1571 883 . 

Ka ivausruudui lle ann ettiin numero - ja kirjaintunnus , joka 
samalla i l moi ttaa r uudun l ounaiskul man etäisyyden j a swmnan 
ka i vauskoordina a ti s ton origosta . Tunnuksen P-kir~ainta edeltä-
vä numero ilmoittaa san ot un ku l man et:-iisyyden origosta n:etrei -
n ä pohjoiseen, L-ki r jain ta ede l täv ä l änteen j a E- kir j a inta 
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edeltävä etelään. Löydöille merkittiin ruudftn sisäiset koordi-
naatit siten, että x - koordinaatti ka svoi r uudun lounaiskulma s -
ta pohjoiseen ja y - koordinaa tti itään . Molemmat saivat arvoja 
välillä 0-200 . 

Kaivauksella käytettiin vaakituksissa korkeuskiint opistettä, 
jonka Turun kaupungin mittausosasto oli rakennusty ömaalle mer-
kinnyt rakentajia varten . Tässä kaivauskertomuksessa~ sen 
liitteissä ja löytöluettelossa on kaikki vaakitusluvut muun-
nettu absoluuttisiksi korkeuksiksi, joten kiintopistettä kos -
kevia sijaint i- j a korkeustietoja ei liene tarpeen ilmoittaa . 

6 . Kaivauksen työjärjestelyt 

Kaivaus tapahtui 28 . 4 . - 2 . 5.198 6 . Työh ön osallistui Turun 
maakuntamuseon kautta palka ttuina neljä arkeologian opiskeli -
jaa. Kenttätyöhön käytettiin kaivauksella yhteensä 11 mie s t yö-
pä ivää . Kaivausta joht i Esa Laukkanen. Kaivauksella työskent e-
livä t seuraavat Turun maakuntamuse on v äliaika iset työntekijät : 

Esa Laukkan en 
Pentti T'Iäkelä 
Hannu Poutia inen 
Timo Sepänmaa 

Kir jalli s et kenttämui s t iin panot laati ka i vauksen kent t ätyön 
johta j a, j oka hoit i myös valokuvauksen . Kart toj en osalta on 
mai n i ttu joka isessa erikseen, ken en t ekemä alkuperäi nen pi i r-
ro s on ollut . 

Kaivauk s en päät ytty ä ei tutki t tua paikkaa ennalli stettu. Tä-
m.ä j oh t ui si i tä , että koko kai vausalue sija i t si a i otun r aken -
n uksen montun k ohdalla. 

7 . Työmenete l mät 

Ka iki sta ka i vausruudui sta oli pintamaa kuorit tu jok o ka i v i n -
konee lla tai l api olla ennen kai vauksen alkamista. Näin oli 
s a avutettu l ähtötaso, j osta ka i va us al oi t ettiin, j a j onka vaa.-
kitukse t merki tt i in karttaan n : o 2 . 

Ka i v auksen k erro s jaoksi ka t so ttiin parha i t en s ovel t uvan kai -
vami s en luonnol l is t en maakerrosten mukaan. Rakennuksen montun 
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reunaleikkauksesta oli voitu jo ennen kaivauksen aloittamista 
päätellä, että kaivausruuduissa oleva hiekkakerros olisi enim-
millään n. 20 cm:n paksuinen. Sen päällä ollut pintamaa oli 
irroitettu, ja heti hiekan alta alkoi savikerros. Koko hiekka-
kerros kaivettiin yhtenä kaivauskerroksena sen alla olleeseen 
hienoon hietaan ja saveen asti. 

Kaivaminen tapahtui lastoilla ohuesti viiltämällä. Koska 
löytöjä havaittiin tulevan erittäin niukasti, kaivettiin tuli-
sijasta kauimpana olevia alueita myös lapiotyönä. 

Mainitusta hiekan alla olleesta hienon hiedan ja saven ker-
rostumasta ei tavattu enää mitään merkkejä ihmisen toiminnas-
ta, joten sen pinta jätettiin kaivauksen pohjatasoksi. Muuta-
miin kohtiin1 tehtiin koepistoja muuta pohjatasoa syvemmälle. 
Nämä paikat on merkitty karttaan n:o 2. 

Koska kaivauksen lähtötason päällä oli pintamaan poistamisen 
jäljiltä irtomaata, tätä tasoa ei kartoitettu ennen kuin irto-
maat oli siirretty pois kaivausruuduista ja kaikkialta niiden 
alueelta oli saatu näkyviin lastoilla ja lapioilla viiltämällä 
kiinteä maan kamara, joka vasta merkittiin tasokarttaan n:o 3. 

8 . Punertava hiekkakerros kaivausruuduissa 

Asumis jätteiden aiheuttamasta hiekan likaantumisesta oli 
kaivausalueen kohdalla havaittavissa merkkejä vain n. kahden 
metrin s ätellä tulisijan ympäristössä. Tämä kerros erosi pu-
nertavasta podsolirnaannoksen rikastumiskerroksesta harmahta-
vanpunais ta pods olimaannosta hieman helakamman punaisena. Vä-
riero oli kuitenkin hyvin heikko ja siten tulkinnanvarainen. 

AsQmi sjätteiden likaama maakerros näyt ti jatkuvan kaivamat-
tomalle aluee lle tulisijan kohdalla rakennuksen montusta poh-
joiseen (kartta n :o 1). Tämä likamaakerros erottui rakennus-
montun poh joisreunan l eikkauksessa vaakasuorana, ellei sitten 
tulisijan kohdalta hieman syvemmällä olevana kerroksena. Ker-
ro s oli paksuimmillaan n. 20 senttiä vahva. Likamaakerros 
päättyi idässä n . 6 metrin päässä tulisijasta ja lännessä n. 1 

metrin päässä tulisijasta . 
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9. Tulisija kaivausalueella 

Suorakaiteen muotoinen kivetty tulisija purettiin useana eri 
kivikerroksena. Sen kivikosta löytyi kolme esihistoriallisen 
keramiikan palaa. Tulisijan pohjalta tuli näkyviin hiiltyneitä 
kappaleita ainakin 5-6 samaan suuntaan asetetusta puunkarah-
kasta (Kartta n:o 4 ja valokuvat). Hiiltyneitä puun kappaleita 
oli myös tulisijan reunoilla. Niitä, samoin kuin tulisijan 
muita y ksityiskohtia koskevat seikat selviävät kartasta n:o 4 
ja valokuvista. Tulisijassa ei ollut erityistä sanallista se-
lostusta kaipaavia seikkoja lukuunottamatta pohjan rakennetta. 

Tulisijan pohjan muotoa koetettiin selvittää tiheällä vaaki-
tusverkolla sen jälkeen kun .kivikerrokset ja hiilet oli puret-
tu tulisijasta pois, ja nokimaakohdat oli kaivettu kuopalle 
ympäröivään hiekkaan nähden. Tämän vaakituksen tulokset on 
merkitty karttaan n:o 4. Melkein heti tulisijan pohjatason al-
ta alkoi savikerros. Tulisija oli kuitenkin kokonaan hiekan 
päällä. Tulisijan pohjan alla savessa oli kaksi suurehkoa ki-
veä, jotka näkyvät pro f iilipiirroksessa kartassa n: o 4. 

10 . Havainto j a Linna smä en maaperästä 

Karto i tetussa tasossa voitiin todeta, et tä hiekkakerro s 
koostui valtaosaltaan hiekkamoreenista siten, että kaivausal u-
een itäisirnrnät kohdat olivat karkeaa hiekkaa, jos ta puut t ui 
moreenin hienoin ja karkein aines. Kaivausruutu jen länt i s i rnrnät 
kohdat olivat samantapaista maa-aine s ta, joskin karkearnpaa. 
Hiekka ka i vausruut ujen l äntisirnrnissä kohdissa oli ku i vana vaa-
leaa ja kosteana turnrnanru skeaa. Kaivaus ruudu i s s a havai tut no -
ki täplä t merki t tiin karttoihin. 

Kaiva us a lueen k ivi k aista ei voitu paikan päällä hahmottaa 
mi t ään rak enteita. Muut amia kiviryhmiä, jotka näkyvät kahdes sa 
29 . 4 . ot etussa mustavalk onegat i ivissa , tarkastelt i i n eri tyisen 
huolellisesti sen toteamiseks i , ovatko ne mahdollises ti k i v e t -
t yjä paalunsij o ja. l\1itään selviä me r kke jä t ähän s uunt aan e i 
kui tenka an hava ittu. 

Kaivauskerroksessa ei ollut se lvä ä raj aa l i a t un j a lj_kaamat -
t oman hie klcakerrok s en v ä l il l ä . Sav e s sa ol i toisinaan soraks i 
hienontuneita rapakiv isi l mäkkeitä . Ni itä oli syvällä ka ivauk-



-7-

sen pohjatason alapuolellakin. Rakennusmontun pohjoisreunassa 
lähellä montun luoteisnurkkaa tuli näkyviin suunnilleen 5 cm 
paksu nokimaakerros, joka jatkui kaivannon reunassa usean met -
rin matkalla (13.5. otettu mustavalkonegatiivi). Siitä ei kui -
tenkaan havaittu mitään merkkejä, jotka olisivat todistaneet 
sen esihistorialliseksi . 

11. Tulisija kaivausalueen ulkopuolella 

Kaivauksen jälkeen todettiin 12.5 . toinen tulisijan jäännös 
edellisestä n. 25 m lounaaseen. Myös myöhemmin löytynyt tuli -
sija havaittiin rakennuksen montun kaivantaa seurattaessa, 
mutta se rikkoutui kaivinkoneen kauhassa niin pahoin, että 
vain sen pohjatasosta voitiin tehdä havaintoja . Tämä tulisija 
löytyi paikasta, jossa oli maan pinnan päälle ajet t una yli 
metrin paksuinen kerros rakennusten purkujätettä ajopenkereek-
si rakennuksen monttuun meneville ja sieltä nouseville autoil -
le ja kaivinkonei lle. Rakennuksen montun kaivamisen viimeisenä 
vaiheena oli aj openkereen purkaminen kaivinkoneelia j a penke -
reen alaisen maan kaivaminen montun tasoon. Tätä työvaihetta 
tehtäessä kaivinkone peräytyi pitkin pengertä, jota se purki . 
Penkere essä ollut rakennusj ä te haittasi seurantatutkimusta, 
sillä rakennusmontun reunale ikkauksessa sitä vyöryi alaspäin 
niin, että alkuperäisen maan pinnan korkeudella ollut reuna-
leikkauksen osa joko peittyi näkyvistä tai tuli kirjavaksi ra-
kennusj ätteen eri värisistä aineksista. 

Seikka , joka paljasti viimeksi löy tyneen tulisijan kaivettc.-
vana olleesta rakennuksen montusta , oli nokikuvio, joka osoi ~ 

tautui olevan selvästi pohjasavessa . Kun tämän nokikuvion l ~y 

tymisen vuoksi montun kaivaminen keskeytettiin j a lruviota tut -
kittiin lähemmin, se voitiin todeta lähes suorakaiteen muotoi-
seksi , ja siinä oli myös jäljellä palaneita kiviä, mitkä se~ 

kat yhdessä viittasiva t siihen , että t ä lläkin paikalla olisi 
ollut samanlainen tulisija kuin kaivausruuduissa. 

Hyöhemmin l öytynyt tulisija lienee sijainnut vain hieman 
pintaturpeen alapuolella. Samalla se kuitenkin oli vain n. 5 
cm rakennu smontun poh j atason yl~.puolella, mistä kmrastuu, e-::-:ii 
si llä kohdalla ei maa t a tarvinnut kaivaa juur.i nimeks i k ään ~2. 

kennusmontun pohjatason saavuttamiseksi . f.'Io lempien tulisijo ~ '=n 
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sijaintikorkeudella oli maastossa eroa n. 0 1 8 metriä kaivaus-
alueen tulisijan sijaitessa korkeudella n. 23,3 m mpy (N60) ja 
toisen n. 22 1 5 m mpy (N60). Molempien tulisijojen paikka on 
merkitty karttaan n:o 1. 

Viimeksi löytyneessä tulisijassa oli kaiketi ollut runsaasti 
kiviä, kuten kaivauksessa tutkitussakin, mutta ne olivat men-
neet rakennusjätteen joukossa jätekuormaan kaivinkoneen pur-
kaessa ajopengertä ja syventäessä samalla sen alaista maaperää 
rakennusmontun pohjatason saavuttamiseksi. Viimeksi todetun 
tulisijan pohjan nokikuviosta päätellen se oli ollut muodol-

·• . 
taan suorakaide sivujen ollessa n. 0,8 ja 1,2 m. Tulisijan 
pitkät sivut olivat olleet suunnassa pohjoiskoillinen-etelä-
lounas. Tämä tulisija oli rakennettu hienon hiedan päälle. He-
ti nokimaan alla oli hiekassa n. 50 cm:n läpimittainen kivi. 
Tulisijan nokimaan pohjapinta oli kuopilla noudattamatta mi-
t ään säännöllistä muotoa. 

Tuhoutuneen tulisijan jäljellä oleva pohja tutkittiin las-
talla kaivamalla, ja maaperää tulisijan kohdalla ja sen välit-
tömässä ympäristössä tarkastettiin arke ologi sten havaintojen 
tai löytöjen saamiseksi. Nämä tutkimukset eivät tuottaneet 
löytöjä. Hitään havaintoja ihmisen esihistoriallisesta toimin-
nasta ei liioin tehty - tuli s ijaa koskevia lukuunottama tta. 
Haaperässä ei havaittu asumisjätteiden aiheuttamaa likaantu-
mista t ulisijan pohjan ulkopuolella. 1'-Terkille pantavaa on, et-
tä mainittua maaperän tarkastamista voitiin suorittaa vain 
sillä n . 2 m leveällä kai s talla, joka tulisijan löytyessä oli 
jäljellä sen ympäristöstä . Muilta suunnilta ympäristö oli kai-
vet t u rakennusmontun pohjatasoon, eikä sitä näiltä suunnilta 
oltu havainnoitu normaalia seurantatutkimusta tarkemmilla ta-
voilla. Ka i vausten jatkamiseen tulisijan ympäristön säilynees-
sä osassa ei katsottu olevan aihetta, koska sen kohdalla ei 
v oitu havaita mitään tutkimis t a vaativaa löytökerrosturnaa tai 
muuta esihistoriallista jäännöstä. 

12. Kaivanto l ämpö putken ja vesijohdon upottamis eksi 

Turun kristil l isen opiston rakennustyömaalla oli suunniteltu 
tehtävän ra1(ennuksen mont un lisäks i kaivanto myös mm . uuden 
rakennuksen ja sitä lähinnä olevan entisen välille. Tähän kai -
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vanteon oli aiottu upottaa vesijohto ja lämpöputki (kts. kart-
ta n:o 1). Tämän kaivannon teon katsottiin olevan seurantatut-
kimusta edellyttävä toimenpide, mutta sitä ei voitu valvoa sa-
malla kertaa kuin rakennusmontun kaivua, koska kaivanto putkia 
varten oli suunniteltu tehtäväksi eri ajankohtana vähintään 
useita viikkoja myöhemmin kuin montun kaivuu. Valvojaa ei voi-
tu museon puolesta pitää rakennustyömaalla viikko- tai kuukau-
simääriä vain odottelemassa putkien upottamisen alkamista. 
Siksi työmaan vastaava rakennusmestari Ahtinen velvoitettiin 
ilmoittamaan putkia varten tulevan kaivannon teon alkamisajan-
kohta Turun maakuntamuseolle ennen kuin kaivannon kaivaminen 
alkaisi. Rakennusosakeyhtiö Hartela teki kuitenkin mainitQn 
putkien laskun tällä urakairoallaan rakennustyömaalla joskus 
24.10. - 9.12. välisenä aikana ilmoittamatta siitä maakunta-
museolle etukäteen. Ilmoitusta putkia varten tehtävän kaivan-
non aloittamisesta ei Turun maakuntamuseolle tullut mitään 
muutakaan kautta, mistä syystä seurantatutkimusta ei voitu 
tehdä lämpöputki- ja vesijohtokaivannon osalta. 

13. Löytöjen ajoitus ja kokonaiskuva 

Muinaisjäännös, joka löytyi 24.4.1986 Turun kristillisen 
opiston lisäsiiven rakennustyömaalta, ja joka tutkittiin 
28 . 4 . - 2.5.1986, on määritettävissä kivikautisenasuinpaikan 
osaksi ja ajoitettavissa Kiukaisten kulttuurin aikaan { n . 
2000-1250 eKr .). Vuoden 2000 eKr. tienoita vanhempi ei t äm2 
löytö voi olla sijaintikorkeutensa vuoksi, sillä löytökerrok-
sen a bsoluuttinen korkeus olin. 23,6 m mpy (N60), mikä kor -
keus on Turun seudulla ollut merenrantana n. v. 2000 eKr. tai 
hieman sen jälkeen (Gllickert, Gunnar, Itämeren rannansiirtymi-
sestä Turussa ja sen lähiympäristössä. Turun yliopiston maa-
perägeologian julkaisuja 21, s. 23-29. Turku 1977 .). 

Löytö voi sijaintikorkeutensa vuoksi kuulua Kiukaisten r~lt
tuuriin, johon löytökuva sopii keramiikan laadun ja koris t elun 
sekä kaivaukselta tallennetun pii-iskoksenkin osalta. Linnas -
mäestä löydetyn saviastian reunapalan koristeaiheet ja reQ~an 
kaarros (kts . rekonstruktiopiirros seuraavalla sivulla ) es~in

tyvä.t a ika isemmin tunnetussa Kiukai sten kulttuurin löytöai -
neistossa esimerkiksi Pirttikylän Rainesåsenin a suinpaikalta 
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peräisin olevissa keramiikan paloissa (Meinander, C. F., Die 
Kiukaiskultur, Suomen Muinaismuistoyhdistyksen Aikakauskirja 
53, Abb. 19 (B & D), 20 (F, G & H), 82. Helsinki 1954.). 

Ainoa kiinteä muinaisjäännös, joka kaivausruuduista todet-
tiin, oli suorakaiteen muotoinen tulisija, johon kuului pala-
neita kiviä jopa neljässä päällekkäisessä ke-rroksessa sekä no-
kea ja hiiliä. Tulisijasta löytyi 3 keramiikan palaa. Tulisi-
jassa olleiden hiiltyneiden puiden sijainnista kannattaa panna 
erityisesti merkille, että muutamat niistä näyttivät sijoittu-
van tulisijan reunoille reunojen suuntaisesti, ja kaikkien ki-
vikerrosten alta todettiin hiiltyneitä kappaleita 5-6 keske-
nään lähes yhdensuuntaisesti asetetusta puunkarahkasta. Jään-
nös toisesta suorakaiteen muotoisesta tulisijasta todettiin 
kaivausalueen ulkopuolelta seurantatutkimuksessa rakennuksen 
monttua kaivettaessa. Tämä tulisija rikkoutui kuitenkin kaivu-
rin kauhassa niin, että siitä ei saatu tehdyksi havaintoja 
siinä määrin kuin kaivausalueelta löytyneestä. 

Kaivausalueen keramiikkalöydöt käsittivät yhteensä 8 palaa 
kaivetulta n. 32 m2:n laajuiselta alueelta. Ainoa varma iskos 
löydöis s ä oli yksi piin kappale. Lisäksi löytyi yksi epävarma 
kvartsi-iskos. Palanutta luuta, savitiivistettä, rautakuonaa 
ja palanutta savea ei löytynyt ollenkaan. Löydetty hiili kes-
kittyi kaivausalueella tulisijankohdalle lukuunottamatta muu-
tamia täpliä kauempana tulisijasta. Asumisjätteiden likaamaa 
maata oli vain pienellä alalla tulisijan ympäri stössä. 

Turussa .;l3. i . 193 f. 

(/Tu.hani Kostet 
~urun maakuntamuseon 
~rnpäristö o saston 
amanuenssi 

"'<; sa Laukkanen 

Kaivauksen kenttätyön johtaja 
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Turku, Räntämäki, Linnasmäki, vuoden 1986 kaivaus 
Luette-lo kai vauskartoista 

Kartta n:o 1 
Kartta n:o 2 

Kartta n:o 3 

Kartta n:o 4 
Kartta n:o 5 

Kaivausalueen yleiskartta, mk 1:500 
Kaivauksen lähtötason ja pohjan vaaki-
tus, mk 1 :50 
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Kaikki kaivauksella tehdyt kartat on piirretty puhtaaksi. 
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LINNASMAKI 1986 

KARTTA N:O 1 
KAIVAUSALUEEN YLEfSKARTTA 

Käytetty karttapohja Turun kaupungin kantakartta 1:500, levy 
20 :10 3 (Turun kaupungin kiinteistöviraston mit t ausosasto ) . 
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TURKU, RANTAMAKI, LINNASMAKI 1986 MK 1:50 
KARTTA N:O 2 KORKEUDET M MPY (N60) 
KAIVAUKSEN LÄHTÖTASON JA POHJAN VAAKITUS PIIRT. ESA LAUKKANEN 

14L 12 L 10 L 8L 6L 0 

1 V lv lv '" 
1 

'1/ V " V V 
1 

N 1 
1 ~" 1#3,96 .D..J2.. rl.68 illl.. v " " 23,48 23,6 0 23,52 

1 ~ V V 

23.74 23.37 
c 23,71 23,61 23,38 OE QJ 
c (> ' _\... .._..\...>-- V 0 ~ .... ..L .... .l..>-

·--. .r;. 
0 ,., ~~~~ 23,74 123,74 23,71 123,74 23,72 Cl. 
ro 23,59 23,64 23,60 23,54 23,5 3 +-
+-
L 
ro 
~ 

c 23,67 23,75 Q 23,74 23,73 
riD6 1 1 I2E 0 23,55 23,55 23,63 23.57 

+-
VI 0 ·-+--rv 
(0 
c 23,58 23,70 23,75 23,72 ·--o 23,46 23,51 23,49 23,56 L 
0 II Rakennusmonttu 0 
~ 
Vl 
::J 
L 
QJ 

0.... 
123,57 
23,49 

23,57 
23,48 

23,58 
23,49 

23,62 
23,55 

123,68 
23,52 

23,58 
23,47 

23,53 
23,48 (1 _l_ 1 I4E 

23,47 - ·- _J 1 1 1 I6E j23,45 - 12} 57 

23,39 
23.44 

1 2m 



L 

1!1 

Q) 
c 
0 ·--. ..c 
0 
Cl.. 
ro 
4-
4-
L 
ro 

X 

c 
0 
4-
V) 

+-
ro 
(TJ 
c 

'D 
L 
0 
0 

.:X: 
Vl 
::J 
L 
w 

Cl... 

V 

l~;a~ 

23, 67 
23,55 

23,58 
23,46 

123,57 
23,49 

23,57 
23,48 

23,74 
23,59 

23,75 0 
23,55 

23,70 
23,51 

23,58 
23,49 

23,62 
23,55 

23,71 
() 

123,74 
23,64 

23,74 
23,63 

0 
23.75 
23,49 

123,68 
23,52 

23,58 
23,47 

23 ,61 ,43 23,38 Ut. 
'< j,. .... 

.... ,1. .... 
~ ..... .L.L...l. ...... 

23,71 123,74 23, 72 
23,60 23,54 23,5 3 

23,73 
23,57 riD6 1 1 I2E 

23,72 
23,56 

II Rakennusmonttu 

23,53 
23,48 ( 1 1 1 I4E 

23,47 
123.45 -=- 12)51 .J 1 1 1 I6E 

23,39 
23,44 

'_ 8E 
~--~----~--------~--------~----------~----

D K a ivamatonta aluetta ~ Koepisto pohjatasoa syvemmälle 

t-.. Kuopanne 
r-



. . . . . . 
TURKU, RANTAMAKI, LINNASMAKI 1986 MK 1:50 
KARTTA N:Q 3 KORKEUDET M MPY (N60) 
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TURKU, RANTAMAKI, LINNASMAKI 1986 
KARTTA N:O 4 
TULISIJA 
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BL 

EJ ' . . 

D - ---

~ 

• 3 4-

Punaruskeau hiekkaa 

Hiesu 

Savi 

6L 

• Kohtalaisesti nokipitoinen hiekka 

Vahvasti nokipitoinen hiekka 

__ .. .,__. .. --.......... Selvä maalajiraja 

Kivi 

OE 

0 

1 Hiili, jossa puunsyiden suunta osoitettuna suuntaviivalla 
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TURKU, RANTAMAKI, LINNASMAKI 1986 
KARTTA NO=S 

.. .. .. 
KIVIKKO VALITASOA SYVEMMALLA 
MK 1= 50 
KORKEUDET M MPY (N60) 
PIIRT. ESA LAUKKANEN 

14L 12L 

() 

0 C7 
() 

0 C? 

() 

Q t 
dL-2361 

S·J~,52 
OQo 2357 

0 ~ 

23.50 

10L OE 

2E 

4E 

PERUS-
K 0 0 R 0 1 N AA T 1 S TO N 

KARTTA -
POHJOINEN 

0 

N 

11 

2m 



Liite 4 

Turku, Räntämäki, Linnasmäki, vuoden 198 6 kaivaus 
Luettelo näytteistä 

Hiilinäytteet 

Näyte 
n:o Ruutu X y z* Huomautuks i a 

1 8L/ OE 0 56 23 , 65 Tulisijasta 
2 8L/ OE 4 62 23 ,58 Tulisijasta. Sopii d end-

rokronolog i seksi n äyt-
teeksi. 

3 8 L/OE 10 58 23,64 Tulisijasta 
4 8L/OE 10 60 23 ,63 Tulisijas ta 
5 8L/ OE 22 96 23 ,59 Tul i sijasta 
6 8L/ OE 25 78 23 ,60 Tulisijasta 
7 8L/OE 34 45 23 ,56 Tulisi j asta. Sopi i d en d -

rokronolog iseks i näyt -
teeksi. 

8 8L/ OE 8 0 18 0 23 , 55 Tul isijasta 
9 8 L/ OE 124 11 4 2 3 , 62 Tul i si j a sta 

10 - - - 23 , 5 12 . 5 . l öytyneestä tul i -
s ijasta 

Maa näyt t eet 

Näyt e 
z* n : o Huutu X y Huomautuksia 

11 8 L/ 2E 195 6 5 23 , 60 Tu l isij a n v ierestä 
12 10 / 150 100 23 , 3- Puhda s podsolimaann os 

OE 23 , 5 r a kennusmontun r euna-
leikkauksesta 

13 8 L/ OE 4 5 11 2 23 , 50 Rakennusmont un r euna-
l eikkauk sesta tul isija.n 
pohj a sta 

14 8 L/ OE 64 11 4 23 , 57 Tulisij a sta 
1 5 8 L/ OE 70 120 2 3 , 54 Tulisi j a s ta 
16 8L/ OE 92 11 7 23 , 58 Tulisijasta 
17 8 L/ OE 18 0 100 23 , 5- Li~amaakerroks e sta 

23, 7 

Ki v ikko , joka oli tulisijas s a r uudus sa 8L/0E , on t a llennet tu 
lähes k okonai s uude s s aan . Sill e on anne ttu näyt enu~ er o 13 . 
* m rn py ( H 6 0 ) . 



-1-

Liite 5 

Luettelo Turun Räntämäen Linnasmäen vuoden 1986 kaivauk-
sen värinegatiiveista 

Värinegatiivit (KF= kinonegat i ivi ) 

Kamera: Asahi Pentax K-1 000 
Ob jektiivit: Pentax SMC 28 ja 50 mm 
Filmi: Fu j icolor, daylight, 400 ASA 
Kuvaaja: Esa Laukkanen 

Arkis t o-
numero 

KF 81-5 ~4 
I<F g 7-5 ?- 5 
kf ~ 1 5 -=i b 
i<F~151t 

k.F 815 "1- 9 

kF ~St 5SO 
kF- 81 58 i 
KF 87 5 8 Z. 
k!= ~1 58 3 

Ku-
vaus-
päiv ä 

28 . 4 . 
-u -

-n-

-n-

-n-

- u -

29 .4. 
30 . 4 . 

-1!-

- u-

Ku-
vaus-
suunta 

SVl 

E 
SE 
l-.TW 

-u-

-u-

NE 
- 11 -

-11-

E 

Ai h e 

Tul i s ij a 
Ka i vausalue 
Tul isij a 
Ka i vausalueen l äns iosa kaivet-
tuna väl ita s oon 
Kaivausalueen itäosa kaivettu-
na väl i taso on 
Koko ka i vausalue v ä l itasoon 
ka ivettuna 
Tul isij a 2 . t asoon ka i ve t tuna 
Tulisij a ) . t asoon ka ivettuna 

-II-

Hi i l iä t ul isij an 4 . kaivaus -
kerrokses sa 
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Luettelo Turun Räntämäen Linnasmäen vuoden 1986 kaivauk-
sen mustavalkonegatiiveista 

Mustavalkonegatiivit (KF= kinonegatiivi) 
Kamera: Asahi Pentax K-1000 
Objektiivit: Pentax SMC 28 ja 50 mm 
Filmit: Ilford FP4, 125 ASA muissa negatiiveissa, paitsi 

kuudessa viimeisessä, joissa Kodak Plus-X pan, 125 ASA 
Kuvaaja: Esa Laukkanen 

Arkisto- Ku-
numero 

KF81584-

~F&158J;' 

kfgt5E'6 
kF€;7 sg 1-

KF&rS~8 
kF815'?9 
kF2>7- 5 J 0 

J<F&159 1 

Kf 8""f5.9 2 
t.<F8JS9.3 

KF f(f-5 :t4 

KF 8rS}5 
kr- '.?7-5.9-G 
KF g "f 5_9- 7-
J(Fgf5955 

vaus-
päivä 

24.4. 

-n-

-11-

-!1-

25.4. 
-11-

28 . 4 . 

-11-

29. 4 . 
-II-

-~~-

-II-

-~~-

30 . 4 . 
-~~-

Ku-
vaus-
suunta 

w 

E 
s 
-II-

E 

-"-
NW 

-11-

E 
s 

-~~-

NE 

-~~-

-~~-

-~~-

Aihe 

Kaivauksen l ähtöta s o tulisijan 
kohdalla 

-n-
-11-

Tulis i jan . kohta ennen kaivaus -
ta. Lapion ponnen kohdalla nä-
kyvissä likamaakerroksen kohta 
kai vannon reunaleikkauks esse .. 
Kaivausalue paaluttamattornana 
Kaivausalue paalutettuna 
Kaivausalueen l änsi osa kaivet-
tuna v ä litasoon 
Kaivausalueen itäosa kaivettu-
na välitaso on 
Kaivausalue välitasossa 
Kiviryhmä r uudussa 12L/4E . Nä -
kyvissä oleva latan pää osoit-
taa etelään. 
Kiviryhmä ruudussa 12L/ 2E . N~
k)~issä oleva latan pää osoit-
taa etelään. 
~uli s ij a ? . tasoon kaivettuna 

-~~-

Tulisija 3 . tasoon kaiv ettuna 
-~~-



Arkisto- Ku-
numero 

Kt=- Sl- 599 

Kj:: 8 t-~00 

kpgt- 60{ 
Kt::gl 6oZ 
kF &7- 60 3 
kF $!,] 604-

kF 87 605 

kF 81 bOG 
KP &1 60 7-
kf g7- 6og 
KF g1609 
!(f 87- 610 

vaus-
päivä 

30.4. 

-~~-

-u-

-II-

,, 
-n-

2.5. 

-II-

-n-

-II-

12.5. 
-n-

-II-

-n-

-II-

13.5. 

Ku-
vaus-
suunta 

S\v 

N 

NE 
N 

- n-

NW 

svr 

NE 
E 
SE 
S\v 

E 

w 

s 

-n-

-3-

Aihe 

Hannu Poutiainen (etualalla) ja 
Timo Sepänmaa (taka-alalla) 
kaivamassa 
Hi iliä tulisijan 4. kaivaus-
kerroksessa 

- n-

Tulisija 4. tasoon kaivettuna 
- n-

Kaivausalueen länsipää pohjaan 
kaivettuna 
Puunsyiden suunta tulisijan 
pohjalla olleissa muutamissa 
hiilissä osoitettuna samaan 
suuntaan asetetulla kynällä. 
Vrt. myös tasokartat. 
Tulisija 5. tasoon kaivettuna 

-n-
Tuhoutuneen tulisijan pohjataso 

-n-

Tuhoutuneen tulisijan paikka 
ns. ajokepillä osoitettuna. Ku-
vattu suoraan pitkin rakennuk-
sen aiottua itä-länsi-suuntais -
ta seinälinjaa. 
Tuhoutuneen tulisijan paikka 
ns. a j okepillä osoi tettuna. Ku-
vattu suoraan pitkin rakennuk-
sen aiottua itä-länsi-suuntais-
ta seinälinjaa. 
Tuhoutuneen tulisijan paikka 
ns. ajokepi llä osoitettuna. 
Valmiin rakennuksen montun poh-
joisreunassa oleva nokimaaker-
r os 
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Luettelo Turun Räntämäen Linnasmäen vuoden 1986 kaivauk-
s en diapositiiveista 

Diapositiivit 
Kamera: Asahi Pentax K-1000 
Objektiivit: Pentax SMC 28 ja 50 mm 
Filmi : Kodak Ektachrome, daylight, 64 ASA, valotettu 

erehdyksessä kuten 400 ASA:n filmi 
Valokuvaaja: Esa Laukkanen 

Arkisto-
numero 

D too<.,q 

DIOOf.o 
DIOC>l-1 

DIC>Ol~ 

DI0(')/.3 

PIOö1J..i 

()100"15 

Dloö)."' 

Dl t>o T1 

l)ib01-6 

Ku-
vaus-
päivä 

30.4 . 

-~~-

-n-

-~~-

-~~-

2.5 . 

-II-

-11-

-11-

-II-

-!1-

Ku-
vaus-
suunta 

NE 
-~~-

-~~-

E 

Nl:/ 

svr 

NE 
E 
-1!-

-11-

Aihe 

Tulisija 4. tasoon kaivet tuna 
-~~-

-~~-

-u-

-~~-

-~~-

Kaivausalueen länsipää poh-
jaan kaivettu...na 
Puunsyiden suunta tulisijan 
pohjalla olleissa muutamissa 
hiilissä osoitettuna samaan 
suuntaan asetetulla kynällä. 
Vrt. myös tasokartat. 
Tulisija 5. tasoon ka i vettuna 

-II-

Tulisijan kohta pohjaan kai-
vet tuna 
Kaivausalue kaivauksen pää-
tyttyä 



1 . Tulisija ennen kaivausta lounaasta . 

? . T u l i s i .i ·"~ e n n e n k a i v a u s ta k a a k o s ta . 



3 . Ka iv a us a lu e e nnen kaiva u s t a i dästä . 

""" ~;~::-

r~~>~~-_:)·~:z~~~ . 
F r- -, • J - ·-·\,!_') .... 

~ Kaivnusn lu e v~litnsossa l u ot~ast1 nä h ty n ä . 



5 . Kaivausalue välitasossa luot ee sta nähtyn ä . 

- '\ T-

' · Tu l isijan ? . kivik e rr o k se n p in L ·1 ruud u ssa 8L/ OE . 



7 . Tulisijan 3 . kivikerroksen pinta ruudussa BL/OE . 

,', ") 

II i i l i fi Lulisija.n ') 
.~ . kivikerroks essa r uu dussa BL/OE . 
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Liite 7 

Reikäkiven löytyminen läheltä kaivausaluetta 

Turun Räntämäen Linnasrnäen kaivausten aikana ilmoitti eläk-
keellä oleva poliisi Leo Nenonen (osoite: Liesitarha 6, 20 380 
TURKU, puhelin: 921- 381 567), että hänen naapurissaan asuvat 
Mahnalan vel j ekset olivat v. 1968 löytäneet reikäkiven Nenosen 
omakotitalotontilta. Esine oli löytynyt Liesitarha- nimisen ka-
dun varrelta Nenosen tontin kadun puoleisesta eteläkulmasta. 
Reikäkivi on Mahnaloitten hallussa, ja he ovat luvanneet toi-
mittaa s en tutkijoitten nähtäväksi . 

.Sivv.lh:~ 2-
'3 cm 



-2-

Nenonen kertoi lisäksi havainneensa nokimaata tonttinsa ka-
dusta kauimmaisen pohjoiskulman luota eläinlääkäri Oksasen 
tontin puolelta. Nen?nen kertoi havainneensa nokimaan olleen 
kivistä. Tämän nokimaaesiintymän Nenonen osoitti viemäriojan 
reunaleikkauksesta. Nokimaakerros oli n. 10 cm paksu ja 50-60 
cm syvällä maan pinnasta. Sen joukossa oli hiilen paloja. No-
kimaan alla oli heti savikerros. Nenonen löysi 30.4. paikkaa 
tarkastaessaan nokimaaesiintymästä kaksi tiilen palaa ja lasi-
tetun ja koristetun punasavikerarniikan kappaleen. Nenonen mai-
nitsi lähellä sitä paikkaa, missä nokimaata esiintyy, olleen 
lammen vielä 1960-luvulla. Nyttemmin lampi on kuivattu. 
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